
INITIATIV 6.5: Øget sterilkapacitet 
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre

Formål og indhold:
Region Hovedstaden står overfor en stor sammenlægning af steriliseringskapaciteterne. I denne sam-
menhæng er der udsigt til mangel på kapacitet, hvilket vil betyde et øget køb af engangsprodukter 
med et større klimaftryk, hvilket vi ønsker at undgå. 

Vi ønsker at fremme brugen af flergangsmateriale på hospitalerne. Samtidig er vi bekymrede for for-
syningssikkerheden, ved at centralisere al sterilisering af udstyr på to meget store sterilcentraler. 
Vi ønsker derfor at der - af administrationen - udpeges afdelinger og steder, hvor det giver mening at 
oprette eller opretholde lokale vaske- og steriliseringsmuligheder. 
Forslaget vil også betyde mindre transport. 
De mindre enheder kan naturligvis spille en rolle i krisesituationer osv. 

Først og fremmest er der brug for en afdækning af, hvor det vil give mening at etablere. Dernæst øn-
sker vi, at der afsættes midler til at realisere de anbefalinger vi får fra afdækningen. Til finansiering 
kan man evt. bruge midlerne der i dag bruges på at drive cykelværksted på Herlev-Gentofte Hospital 
(årlig driftsudgift på 588.000 kroner).

Formålet med dette forslag er at skabe et struktureret fundament og beslutningsgrundlag for at ud-
fase flest mulige engangsartikler, overgå til flergangsartikler samt kunne genbehandle højt specialise-
ret udstyr hos eksterne. 

Administrationens bemærkninger:
Administrationen bemærker, at forslaget lægger op til at løfte området og understøtte en igangvæ-
rende indsats.

Administrationen arbejder på at færdiggøre en plan for overgang fra engangs- til flergangsinstrumen-
ter, som præsenteres i løbet af 2025. Herunder er der udført en ny kapacitetsanalyse samt igangsat 
forsøg med overgang fra engangs- til flergangssæt til gynækologiske undersøgelser på Hvidovre Ho-
spital. Desuden er administrationen ved at udarbejde detaljerede omkostningsoverslag på renove-
ring og opdatering af et antal mellemstore lokale sterilcentraler.

Baseret på det igangværende arbejde, hvor scenariet med små lokale sterilcentraler også har været 
undersøgt, vurderer administrationen, at små lokale faciliteter ikke er en rentabel mulighed. De eksi-
sterende lokale vaskemaskiner og autoklaver er mange steder teknologisk og driftsmæssigt foræl-
dede. Det samme gælder de tekniske installationer, som forsyner disse anlæg. For at sikre samme 
høje kvalitets- og hygiejneniveau som i Den Fælles Sterilcentral er en 1:1 erstatning af vaskemaskiner 
og autoklaver ikke tilstrækkeligt. Det vil kræve væsentlige lokale investeringer i tekniske installatio-
ner, etablering af hygiejnesluser, opgradering af ventilation, validering af maskiner og procesudstyr. 
Derudover skal der tilføres nye lokale personaleressourcer til at varetage opgaven, både selve genbe-
handlingsopgaven, men også teknisk support og løbende vedligehold, da der i forbindelse med den 
løbende implementering på Den Fælles Sterilcentral vil tilgå sterilpersonale fra hospitalerne.

I stedet arbejdes der med scenarier for renovering af en mellemstor lokal sterilcentral under Den 
Fælles Sterilcentral. Ønsket om at fremme flergangsudstyr og sikre forsyningssikkerhed er fuldt i tråd 
med Den Fælles Sterilcentrals strategi, men det er vurderingen at det opnås bedst gennem central 
styrkelse og kapacitetsudvidelse i Den Fælles Sterilcentral. Derved kan Den Fælles Sterilcentral stå 
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som garant for effektive arbejdsgange, sporbarhed af instrumenter, samt fælles udnyttelse af regio-
nens samlede instrument-portefølje. 

Centraliseringen af steriliseringskapaciteten understøtter både klimamål og økonomisk bæredygtig-
hed, idet genbehandlingen sker med moderne, energieffektivt procesudstyr, hvor de tekniske instal-
lationer, damp, vandanlæg, sæbedispensering mm. er designet med det formål at minimere forbrug 
og spild. Herunder arbejder Den Fælles Sterilcentral målrettet med en strategi for produktionsopti-
mering, der har til formål at tilvejebringe mest mulig kapacitet inden for de eksisterende rammer. 

Fremfor at etablere mange små lokale installationer, bør det derfor overvejes, om der skal etableres 
en tredje sterilcentral hos Den Fælles Sterilcentral, i en mindre skala end de eksisterende, men som 
har den nødvendige og tilstrækkelige kapacitet.

For at fremskynde afdækning af, hvor det vil være muligt at etablere genbehandlingskapacitet, samt 
styrke sterilcentralens implementering af planen for overgang fra engangs- til flergangsinstrumenter, 
kunne man i en toårig periode ansætte en projektkonsulent til at koordinere arbejdet i regi af Den 
Fælles Sterilcentral. Formålet vil være at arbejde videre med at afdække, om en tredje mindre steril-
central er nødvendig grundet kapacitet til grøn omstilling og fra et forsyningssikkerhedsperspektiv, 
og hvor og hvordan en sådan kapacitet bedst kan etableres. Arbejdet forventes afsluttet så resultatet 
kan indgå i budgetprocessen for 2028. Indsatsen er i forvejen højt prioriteret hos Den Fælles Steril-
central, men en øgning af bemandingen ville gøre det muligt at styrke og fremskynde indsatsen yder-
ligere.
 
Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn til specialist 0,6 0,6
Øvrig drift
Udgifter i alt 0,6 0,6

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 1 1

Evt. uddybende beskrivelse:
Såfremt der er politisk ønske om at styrke området for overgang fra engangs- til flergangsinstrumen-
ter udover den indsats, der allerede finder sted i regi af Den Fælles Sterilcentral, kan der afsættes 
midler til ansættelse af en projektkonsulent i en toårig periode. Center for Økonomi estimerer udgif-
terne til en sådan ansættelse til cirka 0,6 mio. kr. pr. år i en toårig periode.

Finansiering:
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område
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Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Den grønne omstilling er en grundforudsætning for genbehandlingen (steriliseringen) af kirurgiske in-
strumenter i regionen. Der afsættes 0,6 mio. kr. i to år til ansættelse af en projektkonsulent på Den 
Fælles Sterilcentral med henblik på koordinering og styrkelse af indsatsen for overgang fra engangs- 
til flergangsinstrumenter, hvilket skal medvirke til at mindske regionens klima- og miljøpåvirkning 
samt styrke forsyningssikkerheden.
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